**СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ С РЕЗЮМЕТА
НА ДОЦ. Д.Н. АЛЕКСАНДЪР ДОНЕВ,**

**УЧАСТНИК В КОНКУРСА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ
ПРОФЕСОР ПО КИНОЗНАНИЕ, КИНОИЗКУСТВО И ТЕЛЕВИЗИЯ (ИСТОРИЯ
НА БЪЛГАРСКОТО КИНО И КИНОКУЛТУРА), ПО ПРОФЕСИОНАЛНО
НАПРАВЛЕНИЕ 8.4. ТЕАТРАЛНО И ФИЛМОВО ИЗКУСТВО**

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД – ПУБЛИКУВАНА МОНОГРАФИЯ:

1. *Донев, А.* Златан Дудов. Правият път към киното. От Цариброд през София до Берлин.. Институт за изследване на изкуствата, БАН, 2023, ISBN:978-619-7619-25-6, 200 с.

Резюме: Предложеното монографично изследване представя историко-теоретична интерпретация на поредица неизвестни или превратно тълкувани факти от биографията на Златан Дудов (1903-1963), българинът филмов режисьор с най-успешна кариера в световното кино през ХХ век. Анализирана е атмосферата и културната среда в Цариброд от рождението му до предаването на Западните покрайнини на Кралство Югославия на основание Ньойския договор от 1919 година. Изследван е периодът, през който Златан Дудов завършва Трета мъжка гимназия в София и заминава да следва в Берлин. Обоснована е траекторията на неговото лично и творческо формиране: от мечтата за кариера като актьор в нямото кино до амбицията за пълноценно филмово авторство. За първи път са издирени, публикувани в цялост и детайлно анализирани всички публикации, които той помества в списание „Нашето кино“ от есента на 1924 до пролетта на 1925 година. Монографичният текст се базира на задълбочени архивни проучвания във фондовете на Държавна агенция „Архиви“, Архива за кино и медийно изкуство на Академията на изкуствата в Берлин, Националния архив на Франция, архива на Френската синематека и на Парижката префектура.

Монографията е концентрирана върху първите 22 години от живота на бъдещия автор на „Куле Вампе, или На кого принадлежи светът“ (1932), първия висококачествен художествен филм с пролетарска насоченост, създаден в Западна Европа. Тази задача изискваше проучване на архивни документи и публикации от различни епохи, издирване на разнообразни факти и доказателства, обуславящи идейното и творческо развитие на Златан Дудов, подхранвано и стимулирано от българската действителност през първата четвърт на ХХ век. Целта беше да се проверят и потвърдят или отхвърлят някои твърдения на предишните биографи на Златан Дудов (германския

киноизследовател Херман Херлингхаус, българския киноисторик Александър Грозев, френския кинокритик Ив Обри) и най-вече да се очертае траекторията на художествените, естетически и идеологически възгледи на личността, обект на изследването.

На практика материалните свидетелства, пряко свързани с битието на Златан Дудов през първата третина от неговия живот (до завършване на гимназия) са изключително оскъдни: три снимки, няколко записа в училищните книги, където се споменава името му, едно негово заявление да бъде записан в зрелостното си свидетелство с фамилното име Дудов, както и самото свидетелство за зрелост.

Самият Златан Дудов е изключително пестелив на мемоарни записки и свидетелства. Запазен е един единствен текст с автобиографичен характер, който очевидно му е бил служебно изискан в рамките на някакво партийно проучване в началото на 1950-те и очевидно е писан със страх от евентуални репресии. Като по-обективни трябва да приемем мемоарите на някои негови съученици, където той не е главен герой, но косвено можем да реконструираме неговото присъствие. Атмосферата на неговите ранни младежки години може да се усети и от някои полудокументални-полухудожествени лични ръкописни бележки, запазени в един фонд, именуван „Жорж Садул“, на Френската синематека.

За личността и характера на Златан Дудов можем да съдим и от неговата кореспонденция с Брехт, която е особено интензивна в годините между 1934 и 1940, когато Дудов продължава да сътрудничи на големия драматург от емигрантското си убежище в Париж. Свидетелства за работата си с Дудов са оставили и немалко негови сътрудници и колеги. В тях се съдържат както фактологически уточнения, така също психологически характеристики, които позволяват със задна дата по-точно да се вникне в логиката и мотивировките на определени постъпки на младия Дудов.

Основните приноси на монографичното изследване се състоят в открояване на факторите, определили изграждането на личността, формирането на творческия и идеен профил на филмовия автор и интелектуалец от европейски мащаб Златан Дудов. А по този начин успешно би могло да се характеризира културната и идейна атмосфера както в провинциалния Цариброд от началото на ХХ век до края на Първата световна война, така също в българската столица през трудните следвоенни години до средата на 1920-те години. Въпреки политическото насилие, въстания, атентати и репресии е очевидно, че този период е изключително богат на културни и художествени феномени и бележи налагането на киното като основно развлечение и най-масово изкуство. Всичко това се случва пред очите на младия Златан Дудов.

Трудът е структуриран като поредица от историко-биографични студии и статии с общ обем от 130 страници на печатното тяло (145 стандартни машинописни страници). Съществен принос за създаване на контекста за теоретичните разсъждения

носят два блока с **документални приложения**: „Куле Вампе” на Златан Дудов от Петър Увалиев (беседа за радио Би Би Си, 1987) /с. 13-18/ и „Статии на Златан Дудов в списание „Нашето кино“ (септември 1924–април 1925)“ /с. 149-174/. Монографията е снабдена с **резюме на английски език** /с. 175-181/, **библиография** с 49 източника и **показалец на имената и филмите**, споменавани в монографията.

Началната въвеждаща студия „**Златан Дудов – пренебрегван и подценяван**“ (с. 19-52), предлага обзор на основните творчески постижения на зрелия творец Златан Дудов, преплетени с ключови събития от неговата биография след края на 1920-те години. В нея се аргументира значимостта на творчеството и личността на Златан Дудов в контекста на неговия необичаен житейски и творчески път, отвел го от скромния, но буден Цариброд, следващ устремно българското следосвобожденско възраждане, до признанието на най-големите европейски интелектуалци от първата половина на XX век (Валтер Бенямин, Теодор Адорно, Бертолт Брехт, Зигфрид Кракауер, Андре Базен) и някои бъдещи знаменитости на киното (Жан-Люк Годар, Карло Лидзани, Алберто Латuada). Обоснована е хипотезата за доминиращия авторски принос на Златан Дудов за създаването на неговия дебют „Куле Вампе“, за който привлича като творчески сътрудници драматурга и поет Бертолт Брехт, писателя Ернст Отвалд и композитора Ханс Айслер. Анализирани са някои факти и обстоятелства, свързани с хладното отношение на творци и институции от българското социалистическо кино към своя европейски признат сънародник, които водят до неговото премълчаване и подценяване. Разкрит е контекста, в който по време на своята емиграция, а и първите години от основаването на ГДР Дудов е станал свидетел на бруталните действия на съветските тайни служби зад граница.

В началото на същинския текст на монографията стои кратък анализ на **съществуващите биографии** (с. 53-54) на Златан Дудов, които се появяват в десетилетието след смъртта му. Посочен е прекомерният акцент, който не е подкрепен с реални факти, върху възприемането от Златан Дудов на комунистическите идеи още в най-ранна възраст. Следва още един фрагмент „**Копнежи по България**“ (с. 54 -57), който проследява връзките на Златан Дудов с България през дългите години на принудителна емиграция от идването на нацистите на власт в Германия до края на Втората световна война. В него се посочват епистоларни доказателства за неговите непрекъснати контакти с България и опитите му, за съжаление неуспешни, да получи възможност за творческа реализация в България.

В студията „**1903–1919: Цариброд**“ (с. 57-82) е анализирано значението на културната атмосфера и цялостната среда в планинското градче, част от Царство България между 1903 и 1919 година. С изграждането на железопътната линия Вакарел-Ниш и откриването на местната гара Цариброд се превръща във „врата“ на Нова България към Западна и Централна Европа, през която прониква култура, моди, нови обществени практики. В града съществува активна театрална любителска трупа, оркестър към военния гарнизон, поредица местни печатни издания. В студията са разкрити и дълбоките патриотични традиции, подхранвани от спомена за бойните действия от Сръбско-българската война, водени в околностите. В тази част от монографията се интерпретира за първи път по-подробно и задълбочено родовата история и семейна среда на Златан Дудов, която има съществен принос за формиране


[…]

школи, съответно във Виена и Берлин. Именно смесването на събития и факти от тези два отделни периода е причина за непреклонното настояване от негова страна, че е заснел първия български игрален филм не през 1914, за което говорят всички факти, а през 1910. Посочени са и други моменти от театралната биография на Васил Гендов, които позволяват да се изяснят някои неточности и несъответствия в неговите филмови мемоари.

Анализирани са и някои специфични явления в българския театър по онова време, които карат Гендов да се откаже от бавната и изискваща множество компромиси кариера като артист от Народния театър, и да се отдаде на киното. Той допълва своите филмови занимания (по творчески и финансови мотиви) чрез организирането и ръководството на пътуваща театрална труппа от професионални актьори.

В дейността на своя пътуващ театър Гендов сформира около себе си една относително постоянна труппа артисти, които ангажира и за повечето роли в своите филми. От друга страна, той разработва репертоар от класически пиеси и драматизирани от него популярни литературни произведения, които му служат като школа при изработването на сценариите на собствените социални киномелодрами. Някои от сюжетите на тези филми са изпробвани на сцената като части от негови авторски театрални пиеси.

Анализирани са и обстоятелствата за упадък на неговата пътуваща театрална труппа, предизвикан от промените в държавната регулация на този род дейност, завишения контрол от страна на Съюза на артистите и конкуренцията на различни общински и пътуващи театри, удостоени с държавно или общинско финансово подпомагане, което остава недостъпно за ръководената от Гендов труппа.

7. Донев, А. „Бай Ганьо“ на Васил Гендов (1922) – фрагмент или почти напълно запазен, случайно или умишлено забравен? В: Портал КУЛТУРА.БГ, KULTURA.BG/WEB, 2022 -

Статията е публикувана в интернет сайта Портал КУЛТУРА.БГ, но като методология на проведеното изследване, характера на теоретичната аргументация и оформяне на текста отговаря на базисните изисквания за научна публикация. Главната научна новост с голямо значение за историята на българското кино е убедителното доказване на хипотезата, че считаният за фрагмент пети игрален филм на Васил Гендов е запазен на практика почти изцяло.

Като аргументи за това служи проведенят анализ на дигитализирания вариант на филма и текста на неговите междукадровите надписи в съпоставка с мемоарния ръкопис на Васил Гендов „Грънливият път на българския филм.1910-1940“, публикуван през 2016 година.

Основен принос за потвърждаване на хипотезата имаше откриването на неизвестни досега документи от архива на писателя Стоян М. Попов (Чичо Стоян), фонд на Централния държавен архив, които позволяват по-точно да се определи периодът на създаване на филма. Ключовото доказателство представляваше съхраненият в същия фонд оригинален плакат на филма, върху който са отпечатани текстове, които обобщават запазените като машинописен текст междукадрови надписи. Въз основа на съпадението между реда на текстовете от постера и наличните междукадрови надписи беше създадена структурата, по която беше подреден съхраненият филмов материал. Създаденото дигитално копие беше представено пред публика на 9 декември 2022 година на специална прожекция в кино „Одеон“ по случай 100 години от премиерата на филма. На нея въпреки техническите недостатъци на дигитализираната версия, породени от дефектите на първоначалното копиране от оригиналното позитивно копие, „Бай Ганьо“ на Васил Гендов беше възприет като цялостно и завършено филмово произведение.

Подробният киноведски и критически анализ на филма предстои, но в предварителен порядък заслужава да се отбележат някои най-ярки негови характеристики. „Бай Ганьо“ на Васил Гендов е реализиран като съвременен филм, представящ героите не в костюмите и сред реалиите на 1890-те, когато се развива действието във фейлетоните на Алеко Константинов, а ситуирани в началото на 1920-те, времето на самостоятелно управление на БЗНС. Филмът отчетливо експлоатира приликата между действащия по същото време министър председател Александър Стамболийски и главния герой в актьорската интерпретация на Чичо Стоян. Вероятно за тогавашната публика тази прилика е била още по-очевидна. В драматургическото решение на Васил Гендов последователността на двете основни части от оригиналния вариант на сборника с фейлетони на Алеко Константинов е разместена: Бай Ганьо първо „прави избори“ и после „заминава за Европа“ (епизодите в чужбина са заснети във Виена). Всичко това навежда на мисълта, че филмът е могъл да се възприеме като злъчна сатира, осмиваща и изобличаваща управлението, методите за печелени на избори, показните, но безрезултатни международни посещения на Стамболийски и други земеделски лидери, включително и агресивното женкарство на самия министър председател.

Многогранно аргументираната интерпретация на филма в тази посока позволява да се обясни почти пълната липса на следи в печата от епохата за разпространението на филма, докато някои по-късни свидетелства и мемоарът на самия Васил Гендов говорят за голям зрителски успех. Очевидно този „Бай Ганьо“ от 1922 се е разпространявал без

шумна реклама, разчитайки на очевидно споделяната сред големи групи от обществото аналогия между героя на Алеко и тогавашния министър председател.

Подобна линия на интерпретация според мен обяснява и защо по времето, когато и самият Васил Гендов е бил жив, а и други негови съвременници вероятно са имали спомени за представянето на филма в кината, никой не е направил опит да обяви, че филмът е запазен в своята цялост и той значително обогатява историята на българското кино. През цялата социалистическа епоха Александър Стамболийски, въпреки реалната си антикомунистическа политика, се възприема като жертва на най-реакционните буржоазни кръгове и символична емблема на крилото в земеделската партия, което управлява България съвместно с БКП.

Популяризирането на един подобен филм е могло да навреди на фалшивата, но толкова необходима легенда за Александър Стамболийски, на която се крепи десетилетното единство на земеделци и комунисти. Обосноваването на тясната връзка на този филм с тогавашната и по-късната българска политика категорично опровергава настойчиво налагания от българската киноисториография по времето на социализма възглед колко безинтересно, далечно на реалната действителност е било националното кино, създавано преди идването на БКП на власт.