## РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д. н. Камелия Николова

За представените научни трудове в конкурса за заемане на академичната длъжност ПРОФЕСОР по Кинознание, киноизкуство и телевизия (история на българското кино и кинокултура), професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, обявен от Института за изследване на изкуствата, Българска академия на науките, за нуждите на сектор „Екранни изкуства“, в „Държавен вестник“, бр. 47/ 04.06.2024 г., с единствен кандидат: **доц. д.н. АЛЕКСАНДЪР ДОНЕВ**

В конкурса доц. д.н. Александър Донев участва с научно-изследователския труд „Златан Дудов. Правият път към киното. От Цариброд през София до Берлин“, издаден като монография (Институт за изследване на изкуствата, БАН, 2023) и със седем студии и статии, подготвени за ключови научни конференции и форуми и публикувани в сборниците от тях или в други престижни издания.

Във всички представени текстове Александър Донев ярко заявява своя интерес към историята на българското кино и особено към малко изследваните или въобще неизследваните зони, посоки и личности в нея. Отчетлив белег на неговите проучвания е и стремежът му да постави под съмнение съществуващи клиширани разкази и категоризации и да потърси скритите зад тях същински факти и развития. Едновременно с това, благодарение на богатата си ерудиция и знания в съседни на киното области като театъра, другите изкуства и историята, той поставя разглеждания обект в много по-широк исторически и културен контекст. Особено убедителна проява на посочените характеристики на изследователската стратегия на Александър Донев е книгата му за Златан Дудов (1903-1963).

Още решението да подготви едно детайлно и обективно биографично проучване на живота и професионалния път на толкова значимия, но в действителност малко познат и почти забравен германски кинорежисьор от български произход, изиграл важна роля в историята на немското и европейското кино между двете световни войни и наложил се като основна фигура във филмопроизводството на ГДР до началото на 60-те години на

миналия век, непременно бих открила като един от безспорните приноси на предложения изследователски труд.

Александър Донеv си поставя трудната задача не само да проучи, допълни и актуализира съществуващите три основни биографични книги за Златан Дудов, а да започне своето изследване от самото начало като се опита да издири съвместно и с респектираща последователност всички съхранени данни и материали за него. Трите биографии са „Златан Дудов“ на източногерманския кинокритик и историк Херман Херлингхаус, изградена върху разговори на автора с режисьора и издадена през 1965 г. след неочакваната смърт на последния две години преди това при автомобилна катастрофа, публикацията „Златан Дудов (1903-1963)“ на френския изследовател Ив Обри от 1970 г. и „Златан Дудов. Творчески портрет“ на българския кинокритик Александър Грозев, появила се през 1972 г. Както доц. Донеv посочва, споменатите кратки биографични текстове не се отличават много един от друг и в действителност последните два от тях почти изцяло възпроизвеждат данните от книгата на Херлингхаус. В духа на наложената идеологическа доктрина в Източна Европа и, съответно, в България и Източна Германия (ГДР) след Втората световна война основната цел на трите биографии е да очертаят профила на Златан Дудов като последователен и целенасочен антифашист и комунист, изградил се през 20-те и 30-те години на ХХ в. и закономерно превърнал се в един от създателите на източногерманското кино на социалистическия реализъм от края на 40-те до началото на 60-те.

Да изостави това утвърдило се във времето клише за Златан Дудов като го замени с представяне на цялостния, изпълнен със житейски и исторически превратности и отдаден на киното живот на режисьора е една от двете основни цели, които си поставя монографията на Александър Донеv. Другата е не по-малко важна и се изразява в желанието да бъде преодоляна дългогодишната творческа несправедливост, свързана с най-значимото произведение на Златан Дудов (както в собствената му професионална биография, така и в историята на германското и европейското кино) – филма „Куле Вампе“ („Празни стомаси“): или на кого принадлежи светът“ („Kuhle Wampe oder: Wem gehört die Welt?“), създаден през 1931 г. В историята на европейското кино филмът е приет за първа проява и родоначалник на политическото кино, проповядващо комунистически идеи извън целенасочено пропагандното

филмопроизводство на тогавашния Съветски съюз. Новаторското като тема и като киноезик произведение „в 99% от случаите“, както казва Александър Донеv, е приписвано на Бертолт Брехт, който в действителност е само един от тримата автори на сценария и е поканен за това от Златан Дудов, на когото принадлежи замисълът и създаването на началния вариант на сценария и е режисьорът на филма. Формулирането на посочените два важни казуса, тяхното проблематизиране и фокусирането върху преразглеждането и новото им осмисляне е друг безспорен научен принос на текста.

За да реализира тези две основни свои намерения Александър Донеv се заема, както вече беше споменато, да издирва всички документи и данни, свързани с живота и работата на Златан Дудов и върху тях да изгради нова, подробна и максимално обективна биография на режисьора. Той има ясното съзнание, че това е дълъг процес, доколкото е свързан с издирване и проучване на документи в архивни фондове и други източници и институции в няколко европейски страни като България, Германия, Франция и Швейцария, където в различни етапи от живота си пребивава Златан Дудов. Това го води до закономерното решение да осъществи своето намерение като по-голям биографичен труд, от който предложната за участие в конкурса монография „Златан Дудов. Правият път към киното. От Цариград през София до Берлин“ е първата част.

В тази първа част Александър Донеv проследява началните 22 години от живота на Златан Дудов – времето от неговото раждане през януари 1903 г. в Цариград и ранните детски и юношески години тук през установяването на семейството му в София и особено определящия за него период в Трета мъжка гимназия в столицата, в която получава средното си образование, до заминаването му за Берлин през ноември 1922 г. и първите години на амбициозния младеж в големия европейски град, където се заема да осъществи мечтата си да се занимава с кино и театър.

Ще открия няколко особено значими, според мен, освен вече посочените по-горе, приносни постижения, в монографията като първа част от намерението на нейния автор за цялостно биографично проучване на живота и професионалния път на Златан Дудов.

Важен център на изследването е първата и най-обемна глава на книгата, озаглавена „Златан Дудов – пренебрегван и подценяван“ (19-52) и наречена от автора „нещо като въведение“. Всъщност това е подробна и написана на базата на сериозно проучване и задълбочено познаване както на

наследството на Златан Дудов и на по-тесния контекст на развитието на европейското и на германското кино от появата им до 60-те години на XX век, така и на цялостния социокултурен и политически контекст на коментираният време. Като най-важен приносен момент тук бих открито изследването на авторството на филма „Куле Вампе“ (сценаристи Златан Дудов, Бертолт Брехт и Ернст Отвалд, режисьор Златан Дудов) и специално на причините за наложилото се неточно мнение че филмът е работа на Бертолт Брехт.

Сред многото интересни и полезни факти, някои от които са издирени и се посочват за първи път, като особено приносно качество на изследването непременно бих подчертала припомнянето и изясняването на един малко коментиран, но изключително определящ принцип при създаването на много от експерименталните и авангардните произведения в полето на епическия и политическия театър и изкуство, и както става ясно от монографията, и на формиращото се през 20-те и 30-те говорещо кино. Този принцип е въведен от Ервин Пискатор и след това, през 1927 г. е зает от Бертолт Брехт по време на създаването на драматургичната адаптация „Приключенията на добрия войник Швейк“ по недовършения роман на Ярослав Хашек за знаменития едноименен спектакъл на Пискатор. Става дума за така наречения „драматургичен колектив“ – колектив от драматурзи, които създават адаптациите за епическия театър на Пискатор и в който той кани Брехт, а в последствие Брехт продължава и развива този колективен начин на подготовка на текстовете при своите спектакли. Александър Донеv точно посочва, че това е начинът, по който е направен и сценарият за „Куле Вампе“. Самият Златан Дудов преди това пък е подобен съ-автор в създаването на адаптацията на „Опера за три гроша“ (ненапразно Петър Увалиев в беседата си по радио ББС за филма през 1987 г. припомня че в пълните събрани съчинения на Брехт под заглавието на „Опера за три гроша“ е посочено *митарбайтер Златан Дудов*). При изясняването на принципа на „драматургичния колектив“, който двамата приятели и сътрудници Брехт и Дудов използват в работата си, Александър Донеv внимателно, но ясно посочва още един определящ факт за „изземването“ на авторството на филма само от Брехт. Освен придобитата точно тогава шумна известност с премиерата на спектакъла му „Опера за три гроша“ през 1928 г. и съобразяването на екипа на подготвяния филм с някои появили се нови цензурни правила (детайлно изяснени в изследването), ключова причина

остава все пак и традиционното поведение на емблематичния театрален режисьор в това отношение. Брехт по правило работи с колектив от автори, но след това произведенията му носят само неговото име.

Важно приносно качество на текста е и широкият интердисциплинарен подход при разглеждането на ранните години от живота и първите стъпки на Златан Дудов към киното и театъра, при който наред с конкретните данни за изследвания обект са представени и други особено значими и полезни за следващи изследвания културни полета и взаимовръзки – общността на българските студенти, интелектуалци, писатели и актьори в Берлин и Мюнхен, формирането на техните различни политически и естетически възгледи, препратки към последващото им развитие.

Накрая, но не на последно място, монографията впечатлява и с последователното, детайлно и професионално проучване от нейния автор на голямо количество архивни материали и документи в редица фондове като Държавна агенция „Архиви“, „Архива за кино и медийно изкуство“ на Академията на изкуствата в Берлин, Националния архив на Франция, Архива на Френската синематека и на Парижката префектура.

След всичко казано до тук, както от останалите материали, представени по конкурса и от личните ми впечатления за доц. д.н. Александър Донеv като доказан професионалист в полето на кинознанието, кинокритиката и филмовото разпространение и управление, съм убедена че той е достоен кандидат за заемане на академичната длъжност „професор“ по Кинознание, киноизкуство и телевизия в Института за изследване на изкуствата към Българската академия на науките и подкрепям неговия избор.

31 октомври, 2024 г.

Проф. д.н. Камелия Николова